
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 塑料膜和塑料袋生产搬迁改造项目

建设单位（盖章）： 无锡贝诺塑胶有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 塑料膜和塑料袋生产搬迁改造项目

项目代码 2403-320214-89-01-872983

建设单位联系人 郑华 联系方式 13961734621

建设地点 无锡市新吴区梅村工业园张公路 29号 3号楼

地理坐标 （ 120 度 25 分 8.813秒， 31 度 33 分 58.163 秒）

国民经济

行业类别

塑料薄膜制造

[C2921]、塑料丝、
[...]
表 4-10 大气污染源监测计划

监测

项目
点位/断面 监测指标

监测频

次
执行排放标准

废气

排气筒 DA001 非甲烷总烃
半年 1
次

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中表 5标准

上风向设 1个点、

下风向设 3个点
非甲烷总烃 1年 1次 《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表 9中标准

厂房门窗或通风

口、其他开口（孔）

等排放口外 1m
非甲烷总烃 1年 1次

江苏省地方标准《大气污染物综合

排放标准》(DB32/4041-2021)表 2
中标准

（6）非正常排放情况

根据类比调查，出现非正常排放状态主要情况为废气处理设施失效出现故障

等造成非正常排放，此时废气处理效率均以 0%计，非正常排放状态下废气的排放

情况见下表。

表 4-11 非正常排放情况一览表

非正常

排放源

非正常排

放原因

年发

生频

次/
次

单次

持续

时间
/h

污染物

名称

产生状况

治理措

施

去

除

率
(%)

非正常排放状况

排放

方式浓度

(mg/m3)
速率
(kg/h)

产生量

（kg/
次）

浓度

(mg/m3)
速率
(kg/h)

产生量

（kg/
次）

吹膜
处理设施

发生故障
1 0.5

非甲烷

总烃
11.33 0.3285 0.1643

二级活

性炭吸

附装置

0 11.33 0.3285 0.1643 DA001

本环评拟从下面几个方面建议建设单位做好防范工作：

若发生废气处理设施老旧故障等非正常工况及时采取应急措施，立即停车检



— 64 —

修，确保非正常工况下的影响较小。

b.应设有备用电源和备用处理设备和零件，以备停电或设备出现故障时保障及

时更换使废气全部做到达标排放。活性炭吸附装置需安装压差计，可随时监控压

力及流速，但指示压力表的示值大于一定值时须进行更换，以确保处理效率。

c.对员工进行岗位培训。做好值班记录，实行岗位责任制。

本项目投产后，需加强环保管理，杜绝废气的不正常排放的发生。

（7）大气环境影响分析结论

建设项目位于无锡市新吴区梅村街道张公路 29号 3号楼。项目周边 500m范

围内无大气环境保护目标。根据《2022年度无锡市生态环境状况公报》，新吴区

为不达标区。无锡市已按《中华人民共和国大气污染防治法》的要求开展限期达

标规划，预计在 2025年环境控制质量全面达标。本项目吹膜工段产生的废气均经

收集处理后达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 5和表 9

中相应标准要求，项目废气对周围大气环境影响较小。

2、废水

（1）废水污染源强

本项目废水主要为生活污水和冷却塔排水，冷却塔排水回用于冲厕工序。本

项目废水产生及排放情况见下表。

表 4-12 废水污染物产生及排放情况

种类

污

水

量

t/a

污染物

名称

污染物产生量

治理

措施

污染物接管量
接管浓

度限值

mg/l

排放方式

与去向
浓度

mg/l
产生量

t/a
浓度

mg/l
接管量

t/a

生活

污水
225

COD 500 0.1125

化粪

池

450 0.1013 ≤500
接入梅村

水处理

厂，尾水

排入梅花

港

SS 400 0.0900 360 0.0810 ≤400

NH3-N 30 0.0068 30 0.0068 ≤45

TN 40 0.0090 40 0.0090 ≤70
TP 5 0.0011 5 0.0011 ≤8

由上表可知，本项目接管废水中 pH、COD、SS达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中的三级标准，氨氮、总氮、总磷达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1标准，满足梅村水处理厂接管要求。

（2）废水污染治理设施及排放口情况

废水污染治理设施信息表见表 4-13。



— 65 —

表 4-13 废水污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

污染治理设施

排放

去向

排放

规律

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

处理

能力

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行性

技术

1
生活

污水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP

TW001 化粪池 3t/d
化粪

池

☑是

□否

梅村

水处

理厂

间歇
☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

废水间接排放口基本情况见表 4-14。
表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口编

号

排放

口名

称

排放口类

型

排放口地理位置
废水

排放

量（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

排放标准限值

（mg/L）

经度 纬度
污染物

种类

接管

标准

最终排

放标准

1 DW001
接管

排放

口

企业总排 120.419902 31.5658780.0225
污水

处理

厂

连续

pH 6-9 6-9

COD 500 20
SS 400 3

NH3-N 45 1
TN 70 5

TP 8 0.15

（3）水污染源监测计划

参照根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021），

厂内间接排放口监测频次为一次/年，因此水污染源监测计划见表 4-15。
表 4-15 废水污染源环境监测计划

序号 监测位置 排放口编号 污染物名称 监测频次 执行标准

1 企业总排口 DW001
pH、COD、SS、
NH3-N、TN、TP

1次/年

《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表 4中的三级标

准和《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-20
15）表 1中 A级标准

（4）废水依托污水处理厂的可行性分析

本项目属于无锡市梅村水处理厂的服务范围内，梅村水处理厂现有一期处理

规模为 3.0×104m3/d，已于 2004年 6月建成投产，2008年 6月按市政府要求完成

该工程的升级提标，采用 A2/O-SBR+滤布滤池工艺。二期工程设计采用MBR工艺，

处理规模 3.0×104m3/d，于 2009年投产运行。三期一阶段工程设计采用MBR工艺，



— 66 —

处理规模 3.0×104m3/d，于 2012年投产运行；三期二阶段工程设计采用MBR工艺，

处理规模 2.0×104m3/d，于 2013年投产运行。四期扩建工程一阶段采用MSBR+滤

布滤池+超滤工艺，处理规模 2.5×104m3/d，于 2017年投产运行；四期二阶段工程

采用 MSBR+滤布滤池+超滤+次氯酸消毒处理工艺，处理规模 2.5×104m3/d，已于

2018 年 9月建成投产。五期扩建工程工艺选用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布

滤池+超滤工艺，五期工程污水设计处理能力 5×104m3/d，梅村水处理厂现已建成

投运的处理规模共 21×104m3/d，主要处理梅村工业园区、街道的工业废水和生活

污水。

①处理工艺可行性分析

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交汇

处，污水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面积 75000

平方米。

梅村水处理厂远期规划设计规模为 21.0×104m3/d，现有一期工程规模

3.0×104m3/d，二期规模 3.0×104m3/d，三期再建设 5.0×104m3/d，四期工程一阶段规

模为 2.5×104m3/d，二阶段规模为 2.5×104m3/d，五期工程规模为 5×104m3/d，总处

理规模 21.0万 m3/d。

一期工程于 2007年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池工

艺，并于 2008 年正式运行，并于 2008年 6月通过环保验收。二期工程设计采用

MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2008年开工建设，并于 2008年 11日通过

环保验收；三期一阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2011

年开工建设，现已投入运营；三期二阶段工程设计采用 BNR-MBR工艺，处理规

模 2.0×104m3/d。四期工程规模为 2.5万吨/天，采用MSBR+滤布滤池+超滤处理工

艺，二阶段项目预计日处理污水能力为 2.5万吨，新增进水泵、MSBR 池设备、

滤布滤池及紫外线消毒池设备、超滤车间超滤设备、鼓风机、除臭设备加药设备

等，采用MSBR工艺。五期工程规模为 5万吨/天，采用MSBR+滤布滤池+超滤处

理工艺，总处理规模 21.0万 m3/d。

梅村水处理厂已于 2008年 10月完成现有一期 3万吨/日处理设施的提标升级

改造。升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将 CAST

池改造为 A2O-SBR池；二是在 A2O-SBR池序批区投加生物填料；三是在 A2O-SBR



— 67 —

池后增建滤布滤池；四是在 A2O-SBR池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。

升级改造后的污水处理工艺见图 4-4。

图 4-4 污水处理厂一期废水处理工艺流程简图

二期日处理 3万吨废水工艺流程见图 4-5。

图 4-5 污水处理厂二期废水处理工艺流程简图

三期一阶段日处理废水 3万吨项目主要采用 BNR-MBR一体化处理池、粗隔

栅、进水泵房、细隔栅、沉砂池及膜隔栅等，具体工艺流程见图 4-6。

图 4-6 污水处理厂三期一阶段废水处理工艺流程简图

三期二阶段日处理 2万吨主要采用 BNR-MBR工艺，具体工艺流程见图 4-7。



— 68 —

图 4-7 梅村水处理厂三期二阶段工程工艺流程简图

四期一阶段、二阶段工程日处理能力均为 2.5万吨，主要采用MSBR+滤布滤

池+超滤工艺，具体工艺流程见图 4-8、图 4-9。

图 4-8 梅村水处理厂四期一阶段工程工艺流程简图

图 4-9 梅村水处理厂四期二阶段工程工艺流程简图

五期工程采用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤处理工艺，处理规

模均为 5.0×104m3/d，具体工艺流程见图 4-10。



— 69 —

图 4-10 梅村水处理厂四期、五期工程工艺流程简图

根据《无锡市高新水务有限公司梅村水处理厂五期扩建工程项目环境影响评

价报告书》，现有一期工程中 3×104m3/d的尾水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)表 1 中的一级 A 标准，其余 8×104m3/d 包括二期(3×

104m3/d)、三期两个阶段(5×104m3/d)工程的尾水全部处理优于一级 A标准，COD

执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准，并准备近期逐步的进

一步提标改造。四期提标工程尾水部分排至梅花港，剩余部分回用，提标完成后

尾水执行准Ⅲ类地表水标准；五期扩建工程尾水通过现有排放口排至梅花港，尾

水执行准Ⅲ类地表水标准。

该工艺具有处理效果稳定可靠，抗冲击负荷能力强，占地面积省等优点，主

要针对城市生活污水和生产废水的处理，可有效处理本项目接管废水。

②接管处理能力分析

本项目建成后，废水接入梅村水处理厂进行处理，污水厂现已具备 21万 t/d

的处理能力，目前梅村水处理厂实际接管处理量为 10.3万 m3/d，尚有处理余量 5.7

万 m3/d，本项目新增废水接管量 315t/a即 1.05t/d。梅村水处理厂总服务范围：东、

北至新吴区界，西、南至沪宁高速公路，包括商业配套区沪宁高速公路以东片区、

高新产业 B区全部范围和高新产业 C区全部范围，本项目属于梅村水处理厂的服

务范围内。

因此，本项目新增的废水在梅村水处理厂的处理能力和范围之内，接入该污

水厂集中处理的方案是可行的。

③接管水质可行性分析

梅村水处理厂的处理工艺采用MSBR+接触氧化+综合处理+滤布滤池+超滤处



— 70 —

理工艺，主要针对城市生活污水和生产废水的处理。目前梅村水处理厂污水处理

系统运行稳定，出水水质稳定。本项目废水主要为生活污水，水质较单一、稳定，

均在梅村水处理厂的能力范围内，因此梅村水处理厂有能力接纳本项目新增的废

水，建设项目不会对梅村水处理厂正常运行造成影响。

④接管的时空分析

目前梅村水处理厂污水管网已经铺设至张公路，本项目新增的废水可通过厂

内污水管网接入张公路污水管网进入梅村水处理厂集中处理。因此，本项目建设

地具备污水集中处理的环保基础设施，项目建成后新增的废水能够顺利接入污水

管网，由梅村水处理厂集中处理，不会对环境造成严重污染。

综上所述，从水质、水量、时间、空间等方面来看，本项目新增的废水接入

梅村水处理厂集中处理是切实可行的。

⑤地表水环境影响

水污染物经梅村水处理厂处理后的出水浓度类比《地表水环境质量标准》

（DB3838-2002）Ⅲ类标准要求，SS 优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1中的一级 A标准：COD≤20mg/L、SS≤3mg/L、NH3-N≤1mg/L、

TN≤5mg/L、TP≤0.15mg/L。本项目建成后，全厂尾水排放量分别为：废水量≤225t/a，

COD≤0.0045t/a、SS≤0.0007t/a、NH3-N≤0.0002t/a、TN≤0.0011t/a、TP≤0.00003t/a。

本项目新增的废水拟接入梅村水处理厂进行处理，属于梅村水处理厂的收集

范围，本项目排放量约 0.9t/d (225t/a)，在梅村水处理厂的污水接管容量内，故本

项目的废水接入该污水厂集中处理的方案是可行的。综上所述，本项目新增的废

水正常排放可以被污水处理厂接纳，不会对污水处理厂产生影响。根据梅村水处

理厂评价结论可知：项目废水处理达标排放对梅花港水污染物 COD的浓度增加量